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綜合損益表
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綜合財務報表附註

1. 一般資料

一般資料

昂納科技
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因此，本集團預期新指引不會對該等金融資產的分類及計量構成影響。然
而，在出售按公允價值計入其他全面收入的金融資產而變現的收益或虧損
將不再於出售時轉撥至損益，而是將線下項目自按公允價值計入其他全面
收入儲備重新分類至保留盈利。

由於新規定僅影響指定按公允價值計量且計入損益的金融負債，而本集團
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然而，本集團尚未評估還需作出那些其他調整（如有），例如：由於租賃期
的釋義變動以及可變租賃付款與續租及終止選擇權的不同處理。因此，尚
未能估計於採納新訂準則時必須確認的使用權資產及租賃負債金額以及其
或會如何影響本集團的損益與未來現金流量分類。

本集團採納的日期

於二零一九年一月一日或之後開始的財政年度強制生效。於此階段，本集
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(a) 本公司及O-Net BVI毋須於各自所在司法權區繳納利得稅。

(b) 香港溢利的適用稅率為16.5%。

(c) O-Net USA適用的聯邦所得稅率為34%；適用的加利福尼亞州企業所得稅稅率為8.84%。

(d) ITF及ArtIC的適用稅率分別為26.9%及26.5%。

(e) 昂納深圳已向中國有關機構申請並成功獲授中國高新技術企業資格，故於二零一七年
至二零一九年三年期間有權享有15%的優惠企業所得稅稅率。昂納自動化深圳的適用
稅率為25%。

本集團所得稅前溢利的稅額與採用組成本集團各實體適用的法定稅率計算所得理論金額的
差異如下：
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7. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利（「每股盈利」）以期內本公司權益擁有人應佔溢利除以已發行普通股的加
權平均數計算。

二零一七年 二零一六年

本公司權益擁有人應佔溢利（千港元） 208,867
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(b) 
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10. 應付賬款及其他應付款

二零一七年 二零一六年
千港元 千港元應 付 壇 ⑦ 磨蹆 ⑦
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(b) 本集團應付賬款及其他應付款的賬面值以下列貨幣計值：

莥穽鵋 赻 �韖莛饘蕶襶覂 榢 虌螪麞鵋 寅孰 趫逡
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行業與業務回顧

除了電訊市場的需求疲弱外，前景不明亦可能令經濟增長蒙上陰霾。儘管如此，
本集團憑藉業務轉型、多元發展策略以及強大的研發能力，得以加快業務增長及
取得卓越的表現。

光網絡業務

於二零一七年財政年度，本集團的光元器件業務已充分把握電訊及數據通訊行業
所帶來的機會，取得收入1,601,000,000港元，同比增長14.7%。遠超過全球光學市
場因電訊市場萎縮而預期萎縮4%的步伐。

電訊業務

於二零一七年，全球供電訊應用的光元器件市場出現萎縮，主要原因在於去庫存。
徶茶發宰 同比增長
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工業應用業務

本集團的先進技術平台使其能夠為來自不同行業的客戶提供產品和服務，包括下
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於二零一七年財政年度，本集團光網絡業務來自國內市場的收入為615,400,000港
元，較二零一六年財政年度的589,000,000港元上升4.5%，佔光網絡總收入的38.4%。

工業應用業務
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二零一七年財政年度的薪金成本為 30,600,000港元，較二零一六年財政年度的
24,500,000港元增加6,100,000港元增加
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除稅前溢利及除稅前溢利率

二零一七年財政年度錄得除稅前溢利248,900,000港元，較二零一六年財政年度的
154,400,000港元增加94,500,000港元或61.2%。二零一七年財政年度的除稅前溢利

育 𦾡 盥
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由於管理層認為外匯及匯兌風險並不重大，因此本集團目前並無外幣對沖政策。
然而，管理層會監察外匯風險，並於需要時考慮對沖重大外幣風險。本集團的呈
報貨幣為港元，因為董事認為此呈列更適合在香港上市的公司及方便股東。

僱員福利

於二零一七年十二月三十一日，本集團聘有合共4,760
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重大投資╱資本資產及資金來源的未來計劃

於二零一七年十二月三十一日，本集團具備充裕資金以供來年的資本投資及營運
所用。

財務期末以來的重大事件

自財務期末以來並無任何重大事項。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一七年十二月三十一日止年度概無購買、贖
回或出售本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之上市發行人董事進
行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的操守守則。經向全
體董事作出特定查詢後，本公司確認全體董事均已於截至二零一七年十二月三十
一日止年度內遵守標準守則所載規定準則。

企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治
守則」）所載之守則條文，作為其自身的企業管治守則。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，除於下文說明的偏離事項以外，本公司
已遵守企業管治守則所載的所有相關守則條文。
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根據企業管治守則第A.2.1條守則條文，主席與行政總裁（「行政總裁」）的職責應有
區分，並不應由同一人履行。本公司主席那慶林先生亦為本公司行政總裁。董事
會相信由同一人擔任主席兼行政總裁，有助確保本集團的貫徹領導，並能為本集
團作出更為有效及效率更高的整體策略規劃。董事會相信現時安排將無損權力及
授權的均衡，且現時董事會由經驗豐富及具才幹之人士組成，且具備充足數目的
獨立非執行董事，亦足以確保權力及授權均衡。

除上文所述偏離事項外，董事認為，本公司於截至二零一七年十二月三十一日止
年度一直遵守企業管治守則所載之所有相關守則條文。

核數師就本業績公佈執行的程序

本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所已就初步公告內所載的本集團截至二
零一七年十二月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合損益表、綜合全面收入
報表及相關附註所載之數字與本集團本年度之經審核綜合財務報表所載數字核
對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此方面進行的工作並不構成根據香港會計師
公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證
工作，故此羅兵咸永道會計師事務所並無在初步公告作出任何核證。
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